[image: image1.png]Camara Municipal de Tupi Prulista

Rua D. Pedro Il, n® 357 - Fone (18) 3851-1975 - Fone/Fax 3851- 4354 CEP 17.930-000
E- ma:l cmtupipta@uol.com.br - contato@camaratupipta.sp.gov.br
C.N.PJ.: 01.553.985/0001-45

Site: www.camaratupipta.sp.gov.br
.__+_—

REQUERIMENTO N.º 195/2023
Considerando a Lei Municipal nº 4.012 CM de 24/08/2021 que “Dispõe sobre as diretrizes para as ações de Promoção da Dignidade Menstrual, de conscientização e informação sobre a menstruação, o fornecimento de absorventes higiênicos e dá outras providências”.
Considerando a Lei acima mencionada que trata da conscientização e das ações a serem tomadas pelo Poder Executivo, REQUEIRO à Casa na forma regimental após ouvido o Douto Plenário, se oficie ao Senhor Prefeito Municipal Dr. Alexandre Tassoni Antonio, solicitando-lhe as seguintes informações:
1- Já foram realizadas ações sobre o tema e aplicada a referida Lei no âmbito municipal? Se negativo porquê?
2-  A Prefeitura Municipal tem dados relativos das mulheres que se encontram em situação de vulnerabilidade? Em caso positivo enviar os dados, se negativo porque não está sendo elaborada tal pesquisa e ou cumprimento do artigo 5º.

3- É possível realizar levantamento das crianças (meninas) matriculadas na rede municipal de ensino e que estão entrando em fase da puberdade e podem estar em situação de vulnerabilidade?
Sala das Sessões “Vereador Delson Leandro da Silva”, 26 de setembro de 2023.
Joisiany Ceber Anselmi
Vereadora
[image: image1.png]